BAB IV

HASIL PENELITIAN DAN PEMBAHASAN

A. Konsep Pendidikan Islam al-Ghazali

1. Riwayat Hidup dan Pendidikan

Al-Ghazali dilahirkan pada tahun 450 H / 1058 M di Thus, sebuah kota di Khurasan, Persia dengan nama lengkap Abu Hamid Muhammad bin Muhammad al-Ghazali (Nata, 2001: 81). *Nisbah* nama “al-Ghazali” berasal dari kampung *ghazzal* dekat Thus, sekalipun karya-karya al-Ghazali dalam bahasa Arab, beliau tetaplah orang Persia (Smith, 2000: 1).

Setelah beberapa kali berdebat dengan para ulama disana, akhirnya mereka tidak segan-segan untuk mengakui keunggulan ilmu al-Ghazali, karena berkali-kali argumentasinya tidak dapat dipatahkan, sejak itulah al-Ghazali mulai terkenal dimana-mana. Pada tahun 1091 M / 484 H, al-Ghazali di angkat menjadi dosen di Universitas Nidzamiyah, Baghdad. Kemudian pada usia 34 tahun, al-Ghazali diangkat menjadi rektor (pimpinan) di Universitas Nidzamiyah karena prestasinya yg terus meningkat (Rusn, 2009: 11).

Kemudian untuk melanjutkan pendekatan dirinya kepada Allah, al-Ghazali pindah ke Baitul Maqdis yang pada akhirnya menggerakkan hatinya untuk menjalankan ibadah Haji. Setelah menunaikan ibadah Haji (Mekkah dan Madinah) dan berziarah ke makam Rasulullah serta nabi Ibrahim, al-Ghazali meninggalkan kedua kota itu untuk menuju Hijaz. Pada tahun 499 H / 1106 M atas desakan Fakhrul Muluk, al-Ghazali kembali ke Naisabur untuk melanjutkan kegiatannya sebagai pengajar di Universitas Nidzamiyah. Kali ini al-Ghazali tampil sebagai tokoh pendidikan yang benar-benar mewarisi dan mengarifi ajaran Rasulullah SAW (Rusn, 2009: 12). Setelah kembali ke Baghdad itulah al-Ghazali mengarang kitab *Al-munqidz min al-Dholal* (Penyelamat dari Kesesatan) (Nata, 2001: 84). Tidak ada yang mengetahui secara pasti berapa lama al-Ghazali memberikan kuliah di Universitas Nidzamiyah setelah sembuh

dari krisis rohani. Namun, tidak lama setelah Fakhru'l Muluk terbunuh pada tahun 500 H / 1107 M, al-Ghazzali kembali ke tempat asalnya di Thus dan menghabiskan sisa umurnya untuk membaca Al-Qur'an dan Hadits serta mengajar (Rusn, 2009: 13). Pada tahun 505 H / 1111 M, al-Ghazali meninggal dunia (Nata, 2001: 85).

2. Latar Belakang Kondisi Sosio Kultural

Munculnya al-Ghazali sebagai seorang cendekiawan muslim dengan beragam hasil pemikirannya, tidak terlepas dari kaitan historis dengan pemikiran yang sudah berkembang sebelumnya.